De Tobia eadem dico. vide pauperem & cæcum. & posthæc in filio diutinem angelicis manibus famulantibus. felicem hoc famulatu. & quid in hoc damnas? paupertatem? audituorum ynum:

G 6 Non

Quis
verè
beatus.

Non possidentem multa vocaueris
Rectè beatum: rectius occupat
Nomen beati, qui deorum
Muneribus sapienter vti,
Duramq; callet pauperiem pati,
Peiusq; leui flagitium timet:
Non ille pro caris amicis
Aut patria timidus perire.

Omnia in Tobia nostro reperies, vt de
ipso iam tum cecinisse vatem credas.
De Sanctorum reliquis iam dixi. rise-
runt mortem, & amicum inuitarunt
ferrum, ignes, crucem, omnium tyran-
norum ingeniis maiores. & hos tu in-
felices arbitratis, qui tormenta calca-
runt ut rosas, qui vltro secures prouo-
carunt? Non verum illud Tragici:

Quisquis sub pedibus fata rapacia,
Et puppem posuit liminis vltimi,
Non captiuua dabit brachia vinculis,
Nec pompa veniet nobile ferculum:
Nunquam est ille miser, cui facile est mori.
Et quibus facilius fuit mori quam no-
stris? quibus mors vita, & melior vita
VITIUM. Fatebor verum. neque e-
nim mihi dubium omne sublatu. quo-
modo

modo enim, si nihil humanarum rerum fugit Deum, tot vndiq; malis opprimi bonos patiatur, improbos imperare?

VIRTVS. Non diffitebor quod dicis, explorat enim magnus ille mun-dialium præses certaminis, ex alta specula, suos; & vniuscuiusque ingenium difficultatibus pensitat. Idem reperies apud mortales. intuere castra. quibus dubia maximè & mille difficultatibus implexa credit imperator? non lectissimos & amicissimos sibi seponit ad ardua, ignauissimos quosque deputat sarcinis? facit idem Deus. quos amat, indurat; mollibus indulget. languent enim per inertiam saginati; nec labore, sed mole & ipso sui onere deficiunt. quare & indignos iudicat præmio. Et cui mirum si generosiores animas disciplina contineat tristiori Deus, damnis exagitet, ut verum robur colligat? nūquam enim virtutis plumeum cervicale est, saxum illi pro lecto. Et vero intuere arbores, nulla solida est, nisi in quam frequens Aquilo incursat, cuius

G 7 vexa-

vexatione cōstringitur, & radices certius figit. fragiles sunt quæ opaca valla creuerunt.

VITIVM. Quæ hæc est æquitas bonos infringi, improbos lasciare, deliciis circumfluere?

Injustia Dei in bac re ostendi VIRTVS. Et quæ est æquitas fortes pro vallo stare, primos in hostem duci, ignauos & impudicitiam professos, altum in purpura stertere? labor optimus citat, ignauissima quæque & languida ingenia neglit. idem reperies in auro metallorum primo. igne probatur: vir fortis aduersantium incurru. magnus ille qui aduersantibus fluctibus & ventis nauem dicit infract⁹, occursantesque minantes frangit scopolos, ut meritò in clamet Lyricus:

Illi robur, & a striplex

*Circa pectus erat, qui fragilem truci
Commisit pelago ratem*

Primus, nec timuit præcipitem Africū

Decertantem Aquilonibus,

Non tristes Hyadas, nec rabiem Noti.

*At quine secundo quidem ventorum
ductu, cursum tenet, stolæ & filamen-*

tis,

tis, non Oceano natus est.

VITIVM. At pessimum quemque diuitiis, tanquam perpetuo vallo cinctum reperies, ut nec, si velit, pateat i-

ctibus.

VIRTVS. Fabulæ. animos intuere. Veras videbis perpetuis curis, & augenda-
rum fortunaruim studio, tanquam æ-
rugine exesos. Nam quòd auro, quòd
argento, ebore, gemmis niteant, pa- verum
rietes sunt foris culti. & ornatus hic, gaudiū.
quid aliud est, quam crusta quædam
tenuis in latentium sordium abrade.
& vide quæ mentitæ felicitatis splen-
dor texit.

Nec tamen optimus quisque diui-
tiis caret, licet non fulgeant extrinse-
cus. intus latent: eo altius, quo plenius
responsuræ domino. ita metallorum
opulentissima sunt, quorum in alto
latet vena. ad has opes nulla fortuna
manum mittit. nullum enim illi telum
quo animum feriat. Dives ergo ille,
& solus est, qui opes suas posuit extra
fortunæ manus. nulla enim hunc spes
proritabit alieni. quare nec sperata
fallent.

fallent. nullus metus frangeret. ex hac
securitate quantum gaudium ! Nam
quæ ab alieno veniunt hilaritudines,
frontem remittunt, non implent pe-
ctus. & si quam ferant voluptatem, in
præcipiti est; ad pœnitentiam vergit &
dolorem. contemne. fundamento ca-
ret, perfusoria est. At illius omne gau-
dium solidum est, & introrsum iacet.
in animo fideli, casto, infracto, affecti-
bus vacuo. his cinctus, caput in subli-
me porrigit, ridetque & calcat que ex-
trinsecus splendent, monumenta ca-
dauerum, si proprius spectes. Quin &
contemnit minas, secures, funes, cru-
ces, & adactas per hominem suum su-
des. propriū enim viri magni est, tor-
menta & terrores sub iugum mittere.
at sine morsu velle transire hāc vitam,
ignavi pectoris est, & male de se meri-
ti. Vide milites. vulnera ostentant. nec
tantum meliore caussa, sed deteriore
etiam. aclicet maiora fors fecerint in-
regri, tamen nescio qui comparatum
sit, ut in maiore gloria sit fluens san-
guis.

Deni-

Denique ex te potissimum intelli- *Animi*
 gam, gubernatorem vbi agnosces? nō *robur*
 in tempestate? militem? non in acie? *aduer-*
 pugilem? non in arena? gladiatorem? *sis ape-*
 non in circo? te ipsum vbi? hyeme ad *riri egr.*
firmari.
 ignem? æstate in umbra? vere in flori-
 bus? autumno in torcularibus musti?
 Et quem animum mihi tuum canta-
 bis in paupertate septus opibus? quā
 constantiam inter tuorum plausus se-
 nescens? quin conscientiam hīc tuam
 in consilium aduoca. an non tibi vo-
 luptati est, si adolescentem videoas cō-
 stantis animi taurum venabulo aut a-
 prum excipientem, magis etiam si leo-
 nem? Arqui hæc oblectamenta huma-
næ leuitatis sunt. Vis Deo dignissimū Specta-
 spectaculum? intuere virum fortem *culum*
 cum mala fortuna compositum, ma- *Deo di-*
 xime si & prouocauerit Ignatius; si in *gnum,*
 medium semet proiecerit ignē Apol- *virfor-*
 lonia; si tyranno insultauerit Lauren- *tis inter*
 tius; si reprehenderit sub Diocletiano *aduer-*
 Sebastianus; si contempserit sub De- *sa.*
 cio Vincentius; si steterit inter prunas *Exem-*
 tanquam rosas sub Fabiano Tiburtius; *plis res*
proba-
tur.
 si can-

si cantauerit inter ignes, excusseritque
risu regias conditionales minas trina
fraternitas; si inter conclusam leonum
feritatē federit interritus, nullius pra-
ter Dei supplex, Daniel. Sed & audi
Philosophum. Demetrii vox est: *Nihil
videri infelicius eo, cui nihil aduersi contigit.*
neque enim licuit illi se experiri. ma-
leque de illo videtur iudicasse Deus,
tanquam indignum à quo aliquando
vinceretur fortuna: quæ ignauissimū
quemque refugit, pares quærerit. quos-
dā in fastidio trāsit: validissima aggre-
ditur, aduersus quę vim suam experia-
tur, flamas in Polycarpo, leones in
Januario, paupertatem in Francisco, a-
speritatem in Stylite. Magnum exem-
plum non nisi magna fortuna dedit.
Nisi forte infelix tibi est Polycarpus,
quod toto corpore ignes premat. felici-
corne esset, si totum illud cum Clo-
dio amicæ sinu foueret? Infelix Ianua-
rius, qui spectate cauea leones prouo-
cauit, ut ignauos? feliciorne esset, si cū
Mæcenate somnum fastidiret in non
euentilato lectulo seruorum flabris!

Infelis

Infelix Franciscus, qui opibus, qui gu-
læ indicit bellum? feliciorne esset, si in
orbe citri, quingentis nummum milli-
bus empto cum Tullio; aut bis tanto
cum Asinio Gallo, nauseantis stoma-
chis fameim pelleret? si in lancibus cen-
tenarii argenti ponderis cū Sylla men-
sam fatigaret? si in vnius mulli obfo-
nium VI. HS. cum Asinio Celere, de-
ferret? si cum Æsopo ex canoris & lo-
quacibus quibus sexcentorum millium
patinam conflaret? si cum Neronis fa-
miliaribus vna cœna mellita daret,
quæ quadragies HS. constitissent? si
margaritas cum Tragœdi filio ederet.
cum Cleopatra gemmas sorberet, aut
suspensam auro niuem cum Apicio bi-
beret? Veniamus ad Stylitem, quid illi
fortuna nocuit? inuitauit ut ignauam
ad certamina. quo cunque triginta an-
nis, fatigatum corpus inclinat, incum-
bit vulneri, & in perpetuam vigiliam
suspensa tenet lumina, nulla ibi nox,
dies est. quanto felicior Sardanapalo,
qui ut anxiam mentem fallat, mille su-
dat voluptatibus?

Quid?

Quid? tu ipse dum probatissimo cuique obiectas vincula, ferrum, exilium, laudas Camillos, Rutilios, Regulum. quanti in tam numerosa antiquitate? Christiani non vno saeculo aut anno, die vna millia dederunt, qui non cum Laterano iterum porrexerunt ceruicem, qui non cum Seneca venam prebuerunt secundam. sed qui Praetorianas cruces omnes, enses, ignes, rotas, omniaque suppliciorum genera, insperatissima doloris patientia luserunt. Quæ sanè tam varia, Christianorum pueri puellæque sine Deo, per iocum & risum non excepissent. sciebant enim ad cælestium poculorum nectar, non nisi per amaritudinem calicum terrenorū perueniri. quæ cauſa, quod secures, forcipes, lapides, fornaces, rotas exoscularentur tanquam rosas, amarent tanquam violas, calcarent tanquam suaveolentes herbas. Has mentes, an inaniter assumi posse putas?

VITIVM. Dura hæc interim esse quis negabit?

VIR.

VIRTVS. Non diffiteor. nonne & a- *Deum*
liqua est medicinæ quasi sœvitia? at quos a-
duritiam & asperitatem operis, fru- mat, du
ctus excusat. idem in persecutionibus rioribus
vñ venit. desœuiunt, sed in salutem. & re.
vt illa, cauterio & sectionibus, venie-
tibus, aut iam prementibus medetur
malis: ita Deus, per ignes & enses, in-
certa hæc curat in vitam, & vitam æ-
ternam; mortem morte dissoluës, tor-
menta tormentis discutiens. ergo oc-
cidit in vitam, lædit in medelam, tor-
quet in requiem, vrit in refrigerium,
perdit in salutem. ita quæ sœvitia vide-
tur, clementia est: quæ tyrannis, gra-
tia; cùm pro momentaneis perenna-
tura largitur. Quid hîc merito censi-
debet graue? occidi in vitam? malles
seruari in interitum? Et quo tandem
modo vis coronari? de lecto & puluilo?

Intuere Græcos. vide quanta pom-
pa superstitionis suos celebrènt ago-
nas. & tamè quæ præmia sudoris, san-
guinis, supplantationis, pugni, vibicis,
vulneris, corollæ & statuæ. Et Deus
carnis

carnis huius & animæ plastes, non poterit hominem in certamen adducere de constantia & labore? dare huic palmam, illi honorem? & pro meritorum diuersitate, dispensare præmia cælorum?

Et quid potuit Deus post lauacrum periclitantibus & perituris post salutem, præsentius adferre solatiū, quam lauacrum sanguinis? & per enses & tormenta, fidei & pœnitudinis examinatoria, reparare lapsū, excutere venenum, elidere aduersarium? audi il-

Cap. 13. lum apud Zachariam. Vram illos sicut vitur argentum, & probabo eos sicut proba-

Rom. 8. tur aurum. Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quid miramur serui? Filius ergatur pro nobis. ille sine delicto: nos post vetitæ arboris noxiā delibationem, innumeris propè modis nuptialē vestem obsoletauimus. hinc aduersariorum insidiis, illinc sæculi fallaciis definiti; requirendi per montes & saltus, & humeris reportandi, fuga & vulneribus graues. quid accusamus

& que-

& querimur? Deus est, qui manus suæ
argillam, afflatus sui spiritum depen-
dit in profectum, erogat in lucrum.

VITIVM. Verte te in quam voles
formam, negare non poteris, plus ho-
norum, diuitiarum & opūm in meis,
quām in tuis esse.

VIRTVS. Quām miserum est altius *Honorū*
tolli, vt decidas altius! & victimæ non *& diui-*
ad supplicium saginantur? hostiæ non *tiarum*
ad pœnam coronantur? veniet tem- *mala,*
pus, nec longum, cùm in illo, nimis e- *& in-*
uidente sæculi alterius igne, membra *felix*
vrente & reficiente, Principes tui, *exitus.*
purpurati tui, nobiles, diuites excla-
mabunt: *Nos insensati vitam illorum & Sap.s.*
stimabamus insaniam, & finem illorum si-
ne honore. ecce quomodo computati sunt in-
ter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est?
Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiae
lumen non luxit nobis. Lassati sumus in via
iniquitatis & perditionis, & ambulaui-
mus vias difficiles, viam autem Domini i-
gnorauimus. Quid nobis profuit superbia?
aut diuitiarum iactātia quid contulit nobis?
Transferunt omnia illa tanquam umbra,
& tan-

& tanquam nuntius percurrentes, & tanquam nauis quæ pertransit fluctuantem aquam: cuius, cum præterierit, non est vestigium inuenire, neq; semitam carinæ illius in fluctibus: aut tanquam avis, quæ transvolat in aëre, cuius nullum inuenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans leuem ventum, & scindens per vim itineris aërem: commotis aliis transvolauit, & post hoc nullum signum inuenitur itineris illius: aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, diuisus aër continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius. sic & nos nati continuo desiuimus esse: & virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere: in malignitate autem nostra consumpti sumus. Hæc illi cui nouum? Spes enim impij tanquam la-nugo est, quæ à vento tollitur: & tanquam spuma gracilis, quæ à procella dispergitur: & tanquam fumus, qui à vento diffusus est: & tanquam memoria hospitis vnius diei prætereuntis.

Veras
opes in
animo
esse è Se-
neea p-
batur.

Quòd verò plus opum dicas in tuis esse, nescio an ex sententia Senecæ dici possit: qui diuitias non in pecunia- rū aceruo, sed in animo diuite ponit.

Hinc

Hinc illa verba: *Animus est qui diuitem
facit. pecunia nihil ad animum pertinet. la-
pides, aurum, argentum, & magni leuatiq;
mensarum orbes, terrena sunt pondera. quæ
non potest amare sincerus animus, ac naturæ
suæ memor. leuis ipse est, & quando cunque e-
missus fuerit, ad summa emicaturus. interim
quantum per moras membrorum, & hanc
circumfusam grauem sarcinam licet, celeri
& volucri cogitatione diuina perlustrat. id-
eoque nec exsulare vñquam potest, liber, &
diis cognatus, & omni mundo, omnique auo-
par. nam cogitatio eius circa omne cælum, &
in omnia præterita futurumq; tempus im-
mittitur. Non videtur tibi hic ex Petri
aut Pauli schola prodire? In animo, ait,
non in patrimonio diuitiae sunt. veræ nimi-
rum opes. nam vt corpori suæ, ita & a-
nimo suæ sunt. qui quo corpore ma-
ior, ac in immensum nobilior, hoc hu-
ius opes corporis opibus maiores no-
bilioresque sunt. At animorum opes
cum à corporis nō pendeant, nec con-
nexione vllam cum illis habeant, fit
vt corpore pauper, animo ditissimus
esse possit; vt æger corpore, animo in-*

H **territus**

territus & validus. Et solæ animorum opes sunt quæ fortunam ignorant. unde illud illius est: *Cui cum paupertate bene conuenit, diues est.* addit: *Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.* quid enim refert, quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, quantum pascat, aut fœneret; si alieno imminet, si non acquisita, sed acquirenda computat. Et audet dicere nō posse animorum studiis vacari & diuitiarum. Verba illius sunt: *Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperi similis,* non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura. frugalitas autem paupertas voluntaria est. Pergit inhortari ad paupertatem. Perpessi sunt exercitus in opiam omnium rerum, vixerunt herbarum radicibus, & dictu fœdam tolerauere famem. Hæc omnia passi sunt pro regno (quo magis mireris) alieno. & dubitabit aliquis ferre paupertatem, ut minimum passionibus liberet? Nō tibi hæc ab Euangeliō mutuata videtur? addit: *Vnscire quām nihil mali sit in paupertate?* compara inter se vultum diuitis & pauperis. Sapius pauper & fidelis ridet: nulla sollicitudine concurritur, in alto est. Remediū subiun-

xit ad omnem fortunæ occursum. Ne imparatos nos fortuna deprehendat, fiat nobis paupertas familiaris. Securius diuites erimus, si sciemus quām non sit graue pauperem esse. Docet deinde quo loco apud nos diuitiæ esse debeant. Diuitiæ apud sapiētem virum in seruitute sunt; apud stultum in imperio. sapiens diuitiis nihil permittit, stultus diuitiis omnia. vos tanquam aliquis vobis æternam possessionem earum promiserit, assuescitis illis & cohæretis: sapiens tunc maximè paupertatem meditatur, cùm in mediis diuitiis consistit. Sapienti quisquis abstulerit diuitias, omnia illi sua relinquit. viuit enim præsentibus latus, futuri securus. Non arbitris hæc è monitorio diuitis illius Euangeliō prouenire, qui plurimos sibi annos spondebat, & æternas opes? Audiamus alterum, & quidem è voluptatis schola, quid vniuersim de opibus sentiat. Maximæ diuitiæ sunt ad legem naturæ composita paupertas. Subdit Stoicuſ: Lex autē illa naturæ, ſcis quos nobis terminos statuit? Non eſurire, non fitire, non algere. ut famem ſitimq; depellas, non eſt neceſſe superbis aſidere liminibus, nec supercilium

H 2 graue,

graue, & contumeliosam etiam humanitatem pati. ad manum est, quod satis est. Accipe alterum ab Epicureo calamo: Is maximè diuitiis fruitur, qui minimè diuitiis indiget. qui eget diuitiis, timet pro illis. nemo autem solicitor bono fruitur. Firmat Stoicus: Nam quod ad illos attinet, quos falso diuitiarum nomen inuasit occupata paupertas, sic diuitias habent, quomodo habere dicimus febrem, cum illa nos habeat. è contrario dicere debemus, Febris illum tenet. eodem modo dicendum est, Diuitiae illum tenent. Non videntur tibi hæc ab Augustino aut Ambrosio venire?

VITIVM. Nolo Scriptura tecū contendere, nolo Philosophorum placitis. vincis. Hoc verò omnino miror, diuitias à te contemni: cum à tuis magno ambitu certari in illis videā. quin adeò, non vltimam orbis partem occupasse. certe in vno non maximo regno, supra quadraginta auri millione possedisse reperio. & hæc est moderationis morum. starent. ignoscerem. nunc reliqua etiam spe deuorarunt. aut ergo fatearis, beatitudinem quandam o-

pum

pum esse, aut extra virtutum semitam
transuersum tuos agi, ac in insensato-
rum numero esse.

VIRTVS. Opes ego meorum, nec Leuiti-
damno, nec probo. alium locum di-
sputatio hæc depositit. quanquā à quo
calamo hīc in Ecclesiæ opes insurgas,
nemo non videat. tacerem. at noui in-
genium. in omnibus, viciſſe te, ſi ſileo,
in clamabis. ergo quantum auguſtissi-
mæ rei amplitudo patitur, paucis re-
ſpondebo. quanta res, triginta aut nis, ve-
quinquaginta auri millions, ad bis terūq;
mille & quadringentos millions, bis Chri-
ſtiano-
inquam, ne erres, mille auri millions, rum cū
& ducentos, totidemque argēti, quos noſtris
munificentissimæ Dauidis manus in sumpt^o
vnum Ierosolymæ templum conuafa- facti in
runt, Salomonis profuderunt? Ieroſo-